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D.A.S.M. a început implementarea proiectului „Intersectional 

Approach to Combating Homelessness for Women” (Abordare 

intersecțională în vederea combaterii fenomenului lipsei de 

adăpost în rândul femeilor) -  INTERACT 

 

„Intersectional Approach to Combating Homelessness for Women” 

(Abordare intersecțională în vederea combaterii fenomenului lipsei de 

adăpost în rândul femeilor), aconim INTERACT,  cod proiect 

10117261,  este un proiect finanțat de către Comisia Europeană prin 

Programul Fondul Social European Plus (FSE+)  al Uniunii Europene.  

Proiectul este implementat de Syndesmos Melon Gynaikeion 

Somateion Irakleioy Kai Nomoy Irakleioy (Grecia) în parteneriat cu 

KRITI - RoC (Grecia), Dimos Palaio Faliro - MPF-  (Grecia), Haskoli 

Islands - UI (Islanda), Rotin felagasamtok - ROTIN - (Islanda), 

Associazione Mondodonna Onlus - MD (Italia), Hochschule Fur 

Technik Wirtschaft und Kultur Leipzig - HTWK LEIPZIG 

(Germania), Ares do Pinhal Associação de Recuperação de 

Toxicodependentes - ADP (Portugalia) și Direcția de Asistență Socială 

și Medicală – D.A.S.M. (Cluj-Napoca, România).   

Obiectivul general al proiectului este de a propune și de a promova o 

perspectivă integrată asupra abordării cauzelor lipsei de adăpost în 

țările participante prin aplicarea unui set structurat de acțiuni care să 

adreseze vulnerabilitățile multiple ale femeilor fără adăpost sau care 

trăiesc în condiții precare.   

Proiectul INTERACT urmărește să ofere sprijin femeilor fără adăpost 

sau aflate în situații de locuire precară, oferindu-le servicii de sprijin 

cuprinzătoare care abordează provocările complexe cu care acestea se 

confruntă, inclusiv abuzul de substanțe, sănătatea mintală și violența 

partenerului intim. Proiectul se concentrează în jurul creării și 

implementării unui model de intervenție pilot care prevede 
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„Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și 

opiniile exprimate în cadrul acestui articol aparțin 

exclusiv autorului și nu reflectă neapărat punctele de 

vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei 

Europene. Nici Uniunea Europeană și nici Comisia 

Europeană nu pot fi ținute răspunzătoare pentru 

acestea.” 
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gestionarea coordonată a cazurilor de femei fără adăpost sau care 

trăiesc în condiții precare, care se confruntă cu vulnerabilități 

multiple precum: violență domestică, probleme de sănătate mintală, 

consum de substanțe, etc. 

Grupurile-țintă cărora proiectul li se adresează în mod direct sunt 

următoarele: 

1) femei fără adăpost sau care trăiesc în condiții precare și care se 

confruntă cu vulnerabilități multiple; 

2) actori sociali implicați în domeniul persoanelor fără adăpost, al 

consumului problematic de substanțe, al violenței partenerului intim și 

al serviciilor sociale în general;  

3) factori de decizie, în special din domeniul social. 

Grupul-țintă căruia proiectul i se adresează în mod indirect este 

publicul larg. 

Perioada de implementare a proiectului este de 36 luni (01.10.2024-

30.09.2027), iar bugetul total al proiectului este de 4.330.843,19 euro, 

cu o contribuție a Uniunii Europene de 3.897.758,16 euro.  

Prin crearea și pilotarea unui model intersecțional, abordarea propusă 

prin proiect răspunde diverselor provocări cu care se confruntă femeile 

fără adăpost și contribuie la prioritatea apelului ESF-2023-

HOMELESS - Social innovation practices to combat homelessness. 

Pentru mai multe informații referitoare la proiect ne puteți contacta 

utilizând adresa de email: interactproject2024@gmail.com.   

 

     Autor: Crina Moisă   

 

Vizita reprezentanților UNICEF România la Cluj-Napoca: 

Implementarea Garanției pentru Copii pe Plan Local 

 

Pe data de 14 octombrie 2024, Cluj-Napoca. a fost gazda unei vizite 

de lucru importante desfășurate de reprezentanții UNICEF România. 

Voica Tomuș, specialist în protecția copilului, și Gabrielle Akimova, 

reprezentant adjunct UNICEF, au vizitat Centrul de servicii socio-

medicale al Direcției de Asistență Socială și Medicală pentru a discuta 

implementarea Garanției pentru copii la nivel local, cu un accent 

special pe îmbunătățirea sprijinului destinat copiilor cu dizabilități. 

Principala temă a întâlnirii a fost evaluarea modului în care Garanția 

pentru copii, o directivă europeană menită să protejeze și să sprijine 

copiii vulnerabili, este aplicată la nivel local. 

Doamnele Voica Tomuș și Gabrielle Akimova au dorit să înțeleagă 

provocările specifice pe care le întâmpină autoritățile și instituțiile din 

Cluj-Napoca în furnizarea de servicii sociale pentru copii, inclusiv 

pentru copii cu dizabilități. Discuțiile au vizat identificarea celor mai 

bune practici și soluții pentru a asigura acces egal și adecvat la 

servicii de sănătate, educație și suport social pentru copii. 

Vizita a subliniat angajamentul tuturor părților implicate  pentru a 

respecta drepturile fiecărui copil, în conformitate cu principiile 

Garanției pentru Copii. Reprezentanții D.A.S.M. au prezentat măsurile 
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deja implementate pentru sprijinul copiilor și planurile de extindere a 

serviciilor. 

 

 
 

Dialogul din 14 octombrie a deschis noi oportunități de colaborare care 

să îmbunătățească viața copiilor de pe raza municipiului Cluj-Napoca. 

Întâlnirea a subliniat importanța colaborării între autoritățile locale și 

organizațiile internaționale în aplicarea directivei europene. Prin 

eforturi comune, Cluj-Napoca continuă să fie un model de incluziune 

socială și sprijin pentru copiii vulnerabili, iar implicarea UNICEF 

reprezintă un pas esențial în consolidarea acestei misiuni. 

 

Autor: Diana Totelecan 

 

Campanii de informare și conștientizare a fenomenului violenței 

domestice în Cluj-Napoca  

 

În perioada 3 - 14 iunie 2024 specialiștii Centrului pentru Prevenirea 

și Combaterea Violenței în Familie (CPCVF) din cadrul D.A.S.M. au 

desfășurat o campanie de informare și conștientizare a fenomenului 

violenței domestice la nivelul municipiului Cluj-Napoca, precum și de 

promovare a serviciilor oferite.  

Campania a vizat toate secțiile de poliție din oraș, Clinica de 

Obstetrică-Ginecologie „Dominic Stanca” și Centrul de Servicii 

Sociale „Acoperământul Maicii Domnului”, unde au fost distribuite 

materiale informative despre activitatea centrului și tipurile de sprijin 

disponibile. 

Specialiștii CPCVF au organizat, de asemenea, un grup de informare 

pentru beneficiarele Centrului de Servicii Sociale „Acoperământul 

Maicii Domnului”, discutând despre violența domestică, serviciile 

oferite, modalitățile de accesare a acestora, precum și aspecte juridice 

legate de obținerea unui ordin de protecție. 

În perioada 20 septembrie - 1 noiembrie 2024, a fost organizată o a 

doua campanie, similară celei din luna iunie, însă de această dată 

adresată unor instituții medicale din Cluj-Napoca, printre care Spitalul 

de Pediatrie nr. 2 din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii, 

Spitalul Clinic de Psihiatrie, Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca, 

Clinica de Psihiatrie Pediatrică și Toxicomanie, Clinica de Neurologie 

Infantilă, Centrul de Sănătate Mintală, Unitatea de Primire Urgențe a 
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Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii, Institutul de 

Gastroenterologie și Hepatologie „Dr. Octavian Fodor”, Spitalul 

Militar de Urgență „Dr. Constantin Papilian” și policlinica afiliată. 

De asemenea, cu ocazia Zilei Internaționale a Nonviolenței, în 3 

octombrie 2024 a fost realizat un reportaj la sediul centrului de către 

postul de televiziune Prima TV, în cadrul căruia două beneficiare au 

fost intervievate, sub protecția anonimatului.  

Aceste campanii demonstrează angajamentul constant al centrului 

nostru în sprijinirea și informarea comunității cu privire la prevenirea 

și combaterea violenței domestice.  
Autor: Oana Crăciun 

 

Ziua Internațională a persoanelor vârstnice 

 

Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice se sărbătorește, de 32 de 

ani, pe întreaga planetă, în prima zi a lunii octombrie, cu scopul de a 

promova drepturile acestora, prin încurajarea participării active la viaţa 

economică, politică, socială şi culturală a comunității, dar şi pentru 

promovarea unei imagini pozitive a îmbătrânirii. Ca gest de 

recunoștință pentru seniorii din municipiul Cluj-Napoca, D.A.S.M, 

prin Serviciul Asistența Persoanelor Vârstnice, a organizat, în 21 

octombrie 2024, o masă festivă pentru aproximativ 2000 de persoane, 

într-un cadru somptuos, la Grand Hotel Napoca. 

 

 
 

În cadrul evenimentului, dl. Emil Boc, primarul municipiului Cluj-

Napoca, a transmis seniorilor ani mulți cu sănătate și cu putere de a 

depăși greutățile vieții, precum și mulțumiri pentru modul de viață 

activ, fiind o  sursă de energie și de voie bună!    

Momentele de folclor au fost animate de Mihaela Grindeanu și Adrian 

Socaciu, doi tineri aflați în plină ascensiune artistică.      

Printre participanții la eveniment s-au numărat membrii Centrelor de 

zi pentru Seniori din structura DASM, reprezentanții și membrii 

Asociațiilor Pensionarilor și ai veteranilor de război din Cluj-Napoca, 

ai Fundației pentru Îngrijirea Vârstnicului, alături de alte persoane 

vârstnice/ persoane reprezentative pentru acest grup țintă. 

 

Autor: Luminița Jurgea 
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Ședința Grupului de Lucru Mixt al Județului Cluj 

 

În 28 Octombrie 2024 a avut loc, la Instituția Prefectului- Județului 

Cluj, ședința grupului de lucru mixt al județului Cluj. În cadrul sedinței 

agenda a cuprins următoarele subiecte: 

• Situația cetățenilor români de etnie romă ce nu dispun de acte de 

identitate/certificare de naștere de la nivelul județului Cluj.  

• Discuții și cu privire la situația socială, economică, educativă, 

medicală, locativă a celor din comunitatea romă. 

În cadrul ședinței au luat cuvântul: Dl. Florentin Burz, (Subprefect), 

D-na Oláh Emese (viceprimar Municipiul Cluj-Napoca),  D-na Sorina 

Lavinia Trifu (Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Cluj), Dl. 

Vasile Iusco (Inspectoratul de Poliție al Județului Cluj), Dl. Dan Doghi 

(activist pentru drepturile romilor la nivel național și european), Dl. 

Moldovan Adrian (Asociația pentru Dezvoltarea Economiei Sociale 

Europan), Dl. Ferecz Mitică (expert local pentru romi, Primăria 

Municipiului Turda), D-na Irina Moldovan (expert local pentru romi 

la Primăria Municipiului Dej), D-na Creț Constanța (referent pentru 

romi la Primăria Municipiului Gherla), D-na Geanina Poldner (expert 

local pentru romi la Primăria Comunei Florești), Dl. Iuonaș Norbert 

(Uniunea Civică a Tinerilor Romi din România), Dl. Aurel Roșianu  

(Asociația Partida Romilor Pro-Europa, filiala Cluj).  

Din partea D.A.S.M Cluj-Napoca a participat expertul local pentru 

romi, care a prezentat situația actelor de identitate de la nivelul 

municipiului. Raportat la zona Pata Rât, zona străzii Stephenson și 

zona străzii Meșterul Manole există următoarea situație: 

✓ 632 persoane (adulți și minori) dețin cărți de identitate provizorii; 

✓ 783 persoane dețin carți de identitate permanente; 

✓ 63 de persoane (adulți și minori) nu dețin acte de identitate; 

✓ 13 persoane nu dețin certificate de naștere. 

Persoanele identificate în perioada ianuarie-septembrie 2024 au fost 

consiliate și îndrumate către Direcția de Evidență a Populației din 

cadrul Primăriei municipiului Cluj-Napoca în vederea obținerii actelor 

de identitate/certificatelor de naștere.  

Autor: Ildiko Petru 

 

Activitatea cabinetelor medicale școlare în luna septembrie 2024 

 

Luna octombrie a fost o lună cu intensă activitate medicală în 

cabinetele din colectivitățile de copii și tineri, atât curativă cât și 

profilactică. În vederea dobândirii de informații teoretice și abilități 

practice în acordarea  primului ajutor, personalul medical din unitățile 

de învățământ s-a pregătit pentru creșterea gradului de siguranță a 

copiilor și prevenirea consecințelor nefaste rezultate în anumite situații 

limită, accidente și acordarea primului ajutor în timp util. În acest sens, 

reprezentanți ai Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Avram 

Iancu” al județului Cluj au prezentat noțiuni teoretice exemplificate pe 

manechin, dând posibilitatea participanților să exerseze manevrele de 
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prim ajutor prezentate. Aceste sesiuni s-au derulat la Liceul “Gheorghe 

Lazăr.” 

Având în vedere rolul important pe care îl au în prevenție cabinetele 

medicale din unitățile de învățământ, în cadrul activităților specifice 

asistenței medicale din colectivitățile de copii s-au oferit sfaturi cu 

privire la un stil de viață sănătos, un loc special avându-l “săptămâna 

altfel”. Au avut loc diferite activități dedicate acestei teme, pe grupe 

de vârste, precum: alimentația sănătoasă, echilibrată și hidratarea 

corectă, înțelegerea importanței somnului pentru dezvoltare 

armonioasă,  importanța practicării sportului, formarea deprinderilor 

de igienă individuală, reguli de igienă ale cavității bucale, vizita 

profilactică la stomatolog, cunoașterea schemei corporale, 

prezentarea unor materiale și instrumente utilizate în cabinetul 

medical, rolul personalului medical în menținerea sănătății,măsuri de 

prim ajutor, noțiuni despre sănătate/boală, consecințele nerespectării 

deprinderilor igienice, cunoașterea simptomelor unor boli, prevenirea 

bolilor respiratorii, vitaminizarea suplimentară la sportivi. educație 

sanitară privind bolile parazitare, prevenție tuse convulsivă, 

monitorizare și depistare precoce a tensiunii arteriale la adolescenți, 

discuții despre contracepție și avort, consumul de alcool și 

energizantele, etc. 

În activitățile enumerate mai sus s-au implicat atât medicii cât și 

asistentele medicale, contribuind astfel la promovarea sănătății în 

rândul copiilor și adolescenților. 

 

 Autor: Dr. Bogdan Maria, medic coordonator cabinete medicale școlare 

 

Luna octombrie în cabinetele medicale universitare 

 

Luna octombrie marchează începutul noului an universitar, iar la 

nivelul cabinetelor medicale universitare medicii și asistentele 

medicale s-au asigurat că acesta începe cu respectarea condițiilor 

igienico-sanitare în spațiile de cazare și în cantinele studențești.  

Au fost efectuate 260 de controale în spațiile de cazare și cantine, iar 

cu ocazia cazărilor în căminele studențești s-au eliberat un număr de 

1662 de avize epidemiologice pentru cazare. 

La nivelul cabinetelor medicale universitare au fost efectuate 4691 de 

consultații și s-au diagnosticat un număr de 1562 de boli acute. 

S-au reluat examinările de bilanț a stării de sănătate, efectuându-se un 

număr de 369 de examene medicale de bilanț și a continuat 

monitorizarea pacienților cu afectiuni cronice. 

Tot în luna octombrie, o parte din medicii cabinetelor universitare au 

participat la evenimentele de educație medicală continuă organizate în 

Cluj-Napoca, precum: Conexiuni multidisciplinare și interacțiuni în 

medicina internă (10.10.2024), Cardioprotecția (28.10.2024) și 

Managementul durerii musculoscheletale (30.10.2024). 

 

Autor: Dr. Liviana Ivănescu, medic coordonator cabinete medicale studențești 
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Evenimentele speciale ale lunii octombrie 2024 la Centrul de Zi 

pentru Seniori nr. 1 (CZS 1) 

 

Fiecare lună din an cuprinde un eveniment central în jurul căruia 

gravitează o mare parte din activitățile și preocupările centrului nostru.  

În luna octombrie a fost vorba despre Ziua internațională a 

persoanelor vârstnice, sărbătorită la nivel internațional în data de 1 

octombrie, iar de membrii Centrului nostru, în aproape fiecare zi a 

lunii.   

Data de 1 octombrie a fost marcată la CZS1 printr-o întâlnire inter-

generațională, care, în mod tradițional, este foarte apreciată de seniori, 

constând dintr-o sesiune de jocuri de societate și cunoaștere, quiz-uri 

și karaoke, în care tinerii studenți voluntari ai centrului au adus în dar 

și au explicat jocuri noi și au condus întâlnirea cu multă pricepere și 

umor, într-o atmosferă agreabilă și tinerească. 

 

 
 

Primăria Cluj-Napoca, împreună cu D.A.S.M au marcat Ziua 

internațională a Persoanelor Vârstnice, ca în fiecare an, printr-o 

petrecere grandioasă organizată la Restaurantul Grand Hotel Napoca, 

în data 21 octombrie, la care cei 360 de membri de la CZS1 s-au 

alăturat cu cântec, joc și voie bună, într-un cadru elegant și festiv, 

vârstnicilor de la alte centre din oraș. Seniorii au apreciat în mod 

deosebit prezența primarului municipiului Cluj-Napoca, domnul Emil 

Boc, precum și faptul că s-a organizat acest eveniment în cinstea lor și 

au savurat intens fiecare moment atent și minuțios pregătit de către 

organizatori.  

 

 
 



 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UniversitateA Seniorilor, proiectul de suflet al CZS1, urmărit cu mult 

interes de participanți, a oferit în luna octombrie trei cursuri de înaltă 

ținută: „Prezent! Aici și acum – partea a 2-a” având ca lector pe 

psiholog dr. Ioana Oros, „Prevenirea și gestionarea bolii Alzheimer 

prin alimentație”- cu tehnicianul nutriționist Ioana Moldovan și 

„Provocările vârstei a treia”- susținut de cunoscutul jurnalist clujean 

Cristian Mureșanu. 

Tot în octombrie, membrii noștri au beneficiat și de invitația din partea 

cinematografului Victoria, de a viziona două filme de interes pentru 

categoria lor de vârstă. Clubul de lectură, organizat cu sprijinul 

Bibliotecii Județene „Octavian Goga”, s-a reunit în 14 octombrie 2024. 

În data de 17 octombrie 2024, studenții seniori care participă la 

proiectul Universitatea vârstei a treia, din cadrul Facultății de Teologie 

Ortodoxă, s-au bucurat de Cursul de deschidere a noului an universitar, 

pe care l-au așteptat cu bucurie și interes.  

Am primit cu bucurie o nouă activitate, care completează șirul 

impresionant de activități desfășurate la CZS1, și anume: „Senior 

Dance”, un atelier de dans și mișcare pentru persoane de vârstă 

înaintată și cu mobilitate redusă. Atelierul este condus de doamna 

Magdalena Oana. Prima întâlnire a avut loc în 23 octombrie și a fost 

primită cu mare interes și căldură de beneficiare, iar de atunci se 

desfășoară cu regularitate în fiecare zi de miercuri.  

În data de 6 octombrie 2024 a avut loc prima ediția a Festivalului 

Seniorilor din Turda, la Centrul Multifuncțional din Parcul Central, la 

care CZS1 a fost invitat să participe și a prezentat o producție nouă a 

Ansamblului „Armonia Seniorilor” și anume: „Nunta la români”, 

urmărită cu interes și apreciere de publicul spectator.   

Membrii Centrului au participat în 25 octombrie 2024 la Spectacolul 

aniversar al Ansamblului folcloric studențesc ”Mugurelul” al 

Universității Babeș-Bolyai, cu ocazia împlinirii a 55 de ani de 

existență, un regal de cultură tradițională românească. 

 

 
 

Începând cu 30 octombrie, podcastul AcademicRadio, de care ne leagă 

o intensă și benefică relație de colaborare, s-a îmbogățit cu interviul 

oferit de doamna Dora Hulpe, recent intrată în rândul membrilor CZS1, 

care, în cadrul ciclului de emisiuni „Vocea Seniorilor”, vorbește despre 

viața sa, trăită intens, cu multe împliniri profesionale și familiale, dar 
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protectiesociala@dasmclujnapoca.ro   

  0264-563052 
 

Formularele pot fi ridicate de la: 

- Centrul de informare pentru cetățeni, - str. 

Moților nr. 1-3, 

- Direcția de Asistență Socială și Medicală, - str. 

Venus fn. (între nr. 20 – 22), respectiv 

- sediul TERMOFICARE NAPOCA SA, Bd. 21 

Decembrie 1989 nr. 79, 

precum și de la primăriile de cartier: 

- Mănăștur – str. I. Meșter nr. 10; 

- Iris – Liebcknecht nr. 7-8; 

- Someșeni – str. T. Vuia nr. 41; 

- Grigorescu – str. Al. Vlahuță nr. 47-48; 

- Zorilor – str. Pasteur nr. 60; 

- Gheorgheni – Aleea Băișoara nr. 4A; 

- Mărăști – str. Porumbeilor nr. 41. 

 

 

Depunerea cererilor se face după următorul program: 

și despre bucuria descoperirii unor noi oportunități de comunicare și 

dezvoltare personală prin CZS1.  

 

Autori: Ina Naghi și Mihaela Marcovici 

 

 

Activități în luna septembrie 2024 în cadrul proiectului Erasmus 

Plus ID ” 2024-1-RO01-KA121-ADU-000206342 ” 

 

În cadrul proiectului cu ID ‘‘2024-1-RO01-KA121-ADU-

000206342’’, după sesiunile de informare a potențialilor beneficiari, 

procesul de selecție al participaților pentru mobilități va fi în 

desfășurare în perioada 04 noiembrie – 22 noiembrie 2024.  

Proiectul dorește să înlăture barierele culturale, sociale, psihologice și 

tehnologice care există sau care ar putea apărea în interacțiunea 

persoanelor cu mediul cultural și social, stimulând interesul seniorilor 

pentru cunoașterea evoluției comunicării și dezvoltând capacitățile de 

comunicare și interacționare virtuală care să ducă la implicare și interes 

în viața socială, printr-un proces continuu de învățare desfășurat de-a 

lungul vieții.  

Regulamentul pentru înscrierea în cadrul mobilităților va fi afișat la 

Centrul de Zi pentru Seniori nr. 2, la sediul Direcției de Asistență 

Socială și Medicală (Str. Venus f.n) și pe site-ul instituției 

(http://dasmclujnapoca.ro/). Vă mulțumim pentru implicare! 

Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului 

(autorilor) și nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii 

Europene sau ale Agenției Naționale pentru Programe Comunitare în 

Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDEFP). Nici Uniunea 

Europeană și nici ANPCDEFP nu pot fi ținute răspunzătoare pentru acestea.  

Autor: Daniel Mătiță                                                   

Demararea programului de distribuire și preluare a cererilor 

pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei și a 

suplimentului pentru energie 

 

Programul de distribuire și preluare a cererilor pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea locuinţei și a suplimentului pentru energie 

a demarat începând cu data de 14 octombrie 2024. 

Ajutorul de încălzire se acordă persoanelor cu domiciliul sau reședința 

valabilă în Cluj-Napoca în perioada sezonului rece (noiembrie 2024 – 

martie 2025), pe baza cererii şi declaraţiei pe propria răspundere, 

însoțită de actele necesare. 

Suplimentul pentru energie se acordă persoanelor cu domiciliul sau 

reședința valabilă în Cluj-Napoca pe tot parcursul anului, inclusiv în 

perioada sezonului rece, pe baza cererii și declarației pe propria 

răspundere, însoțită de actele necesare. 

Pot beneficia de ajutor pentru încălzirea locuinţei și de supliment 

pentru gaze naturale, energie termică, energie electrică sau 

mailto:czv2@dasmclujnapoca.ro
mailto:cabinetemedicale@dasmclujnapoca.ro
mailto:cabinetemedicale@dasmclujnapoca.ro
http://dasmclujnapoca.ro/


 

 
 

 

Informațiile privind criteriile de eligibilitate, actele 

necesare, plafoanele maxime de venit și cuantumul 

ajutorului, termene și proceduri împreună cu lista 

bunurilor, a căror deținere conduce la neacordarea 

ajutorului pentru încălzirea locuinței și/sau a 

suplimentului pentru energie, se găsesc pe paginile de 

internet: 

 

www.primariaclujnapoca.ro - Primăria Cluj-Napoca și 

www.dasmclujnapoca.ro - Direcția de Asistență Socială 

și Medicală 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

combustibili solizi, persoanele singure, familiile sau persoanele care se 

gospodăresc împreună, dacă veniturile cumulate ale persoanei, familiei 

sau persoanelor care se gospodăresc împreună la aceeaşi adresă, se 

situează sub: 

-  2053 lei pentru persoanele singure; 

- 1386 lei/pers. familiile sau persoanele care se gospodăresc 

împreună, beneficiare de încălzire cu agent termic, gaze naturale, 

energie electrică sau combustibili solizi; 

La stabilirea venitului net mediu lunar pe membru de familie şi, după 

caz, al persoanei singure, se iau în calcul toate veniturile realizate de 

membrii acesteia în luna anterioară depunerii cererii. 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 105/02.09.2024 majorarea 

rezultată în urma procesului de recalculare a pensiilor nu se ia în 

calcul la stabilirea drepturilor la ajutorul pentru încălzirea 

locuinţei şi la suplimentul pentru energie. 

Solicitanții de ajutor de încălzire și/sau supliment pentru energie 

termică sunt rugați să depună cererile la administratorul imobilului 

care le va centraliza și le va depune însoțite de un borderou 

centralizator. 

Stabilirea dreptului de acordare se face o singură dată, pe întreaga 

perioadă a sezonului rece, începând cu luna depunerii cererii, pentru 

cei care au depus documentele până la data de 20 a lunii respective, iar 

pentru cei care au depus documentele după data de 20 a lunii curente, 

începând cu luna următoare. 

În concret, pentru cererile înregistrate până în data de 20 noiembrie 

2024, după verificare și procesare, dreptul la ajutor pentru încălzirea 

locuinței și/sau suplimentul pentru energie se stabilește începând cu 

luna noiembrie. 

Pentru cererile înregistrate din data de 21 noiembrie până în data de 20 

decembrie 2024, după verificare și procesare, dreptul la ajutor pentru 

încălzirea locuinței și/sau suplimentul pentru energie se stabilește 

începând cu luna decembrie. 

Orice modificare, privind numărul de membri sau venitul realizat, se 

comunică printr-o nouă cerere-declarație pe proprie răspundere pentru 

modificarea cererii de acordare, care va avea atașate actele care 

justifică solicitarea de modificare. 

Autor: Sari Zsoldos  

 

Ziua Internațională a Nonviolenței – 2 octombrie 2024: O 

celebrare a păcii și a respectului uman 

 

 

Ziua Internațională a Nonviolenței este sărbătorită anual pe 2 

octombrie, data nașterii lui Mahatma Gandhi, liderul spiritual și politic 

indian care a fost un fervent susținător al luptei pentru drepturile 

omului prin mijloace nonviolente. Această zi are scopul de a promova 

filosofia nonviolenței, ca metodă de rezolvare a conflictelor și de a 

încuraja o cultură globală a păcii și înțelegerii reciproce. 

Centrul de 

Informare pt. 

Cetățeni 

Primăriile de 

cartier 

Direcția de Asistență 

Socială și Medicală 

luni – 

miercuri 

08.30 – 16.30 

luni – miercuri 

08.00 – 16.00 

luni – miercuri 

08.30 – 15.30 

joi 08.30 – 

18.30 

joi 08.00 – 17.30 joi 08.30 – 17.00 

vineri 08.30 – 

16.30 

vineri 08.00 – 14.30 vineri 08.30 – 14.00 

 

http://www.primariaclujnapoca.ro/
http://www.dasmclujnapoca.ro/


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Autor newsletter: Crina Moisă 

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară  

DASM, Cluj-Napoca 

 

 

Inițiativa de a desemna ziua de 2 octombrie drept Ziua Internațională 

a Nonviolenței a fost adoptată de Adunarea Generală a Națiunilor 

Unite în 2007, ca recunoaștere a importanței principiilor nonviolenței 

și ale activităților de combatere a inegalităților și discriminării. 

Alegerea acestei date este strâns legată de moștenirea lui Mahatma 

Gandhi, ale cărui principii de „ahimsa” (nonviolență) au inspirat 

mișcări sociale și politice de-a lungul anilor. (un.org) 

Ziua Internațională a Nonviolenței reprezintă un prilej de a reflecta 

asupra conflictelor și violențelor care încă domină multe colțuri ale 

lumii, precum și asupra modalităților prin care putem contribui 

fiecare dintre noi la construirea unui viitor mai pașnic.  

De asemenea, această zi oferă oportunitatea de a sublinia impactul 

negativ al violenței asupra drepturilor omului, a educației și a 

dezvoltării economice. În multe regiuni ale lumii, violența continuă să 

fie o barieră majoră în calea progresului, iar promovarea nonviolenței 

devine un obiectiv esențial al agențiilor internaționale și al 

organizațiilor neguvernamentale (un.org). 

Ziua Internațională a Nonviolenței este un moment de reflecție globală 

asupra importanței păcii și a dialogului în construcția unei lumi mai 

juste și mai echitabile. Ea ne reamintește că schimbarea pozitivă nu 

trebuie să vină prin mijloace de forță, ci prin înțelegere, respect și 

cooperare între oameni.  

 
Autor: Loredana Corina Albu                                                  


